II.

*Quo pacto  
Ethica sic  
modera-  
trix ling-  
uae.*

Linguae ergo, ut dixi, moderatrix est Grammatica; eiusdem, idque modo longè præstangiori moderatrix est Ethica. Illa ad artis suarum, hæc ad prudentiarum regulas dictiōnem omnem reuocat, & uordinata sit, loci, temporis, personarum circumstantias p̄p̄pendendas docet. Ne autem vox nulla erumpat quæ proferentem minus deceat, aliisque esse possit offendiculo, id imp̄mis cauendum præcipit, ac scilicet lingua præcurvat mentem, sed ut verbum omne prius ad linam (id est, maturat deliberationis trutinam) his veniat: quam semel ad linguam. Quodque Augusto ad præcipites irae impetus compescendos, grauissimaque quæ inde oriri solent incommoda vitauit, præceptum dedit Athenodorus, ut quocties irā se corripi sentiret, nihil antē vel diceret vel faceret, quam viginti quatuor Alphabeti literas apud se taceitus recensuisset, hoc ad omne lingue uitium declinandum præscribit Philosophia.

Rheo-

*Atheno-  
dori regula  
Augusto  
data.*

Rhetorica verborum flosculis, omnique sermonis apparatus elegantiâque orationem vestit: *Philosophia rationum momenta; quæ orationis nervi sunt, ac sapientiam dicta quasi gemmas quasdam ad illius ornatum, rerum denique ad persuadendum aptarum suppellectilem subministrat: sine his enim omnis, quamquamque dicendi copia, loquacitas est, non eloquentia, quippe quæ aliud nihil est, quam copiosè loquens sapientia.* Has ergo ita coniungendas semper existimarent sapientes viri, ut sapientiam sine Eloquentia dicendique facultate parum apud alios posse indicarent. Eloquentiam sine sapientia nihil, esseque instar pugionis plumbei in theca auro gemmisque distincta, imò nocumenti plus quammodi, sui possessoribus afferre. *Me quidem, In Prologi inquit Romanus Orator, diu cogitantem ratio ipsa in hanc Rhetor. possimū sententiam ducit; ut existimem sapientiam sine Eloquencia parum prodeſſo. Eloquentiam verò sine sapientia plurimum nocuisse, prodeſſe nunquam.* Nec loqui tantum docet *Philosophia*, sed tacere, quod, vbi res ita postulat, oratione quantumvis elegante & polita, longè est præstantius. Imo, ut dici solet, *Tacere quisquis nescit, hic nec loqui.*

*Ethica  
conferunt  
cum Rho-  
torica.*

*Magnæ  
artsit fi-  
lere in  
tempore.*

*Dialectica, ut dixi, est vera dicendi docendique sciensia.* Fucatas argumentationes & sophismata, verborum captiunculis subdolè contexta a versatur, & à se, tanquam nos suam, sed adulterinam ac supposititiam problem reicit, atque e mentito Dialectici artificii nomine deuadata, veluti larvia detrafacta, risui omnibus & ludibrio exponit. Hoc singulariter etiam ratione præstat Ethica, si eosque ac fucatos agendi modos, vbi aliud in mente est, aliud in ore, aliud foris obtenditur, ut huiusmodi morum, ut ita dicata sophismata, communis hominum societati & coniunctui pernicioſa, maximè detestatur, & nihil cauendum magis docet quam *dissidium pectoris & lingue.*